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Din godhed når til himlen

”Jeg vil takke dig blandt folkene, Herre, jeg vil lovsynge dig 
blandt folkeslagene. For din godhed når helt op til himlen, din 
troskab til skyerne“ (Sl 57,10.11).

Salmisterne er klar over, at de i åndelig forstand er fattige og ikke 
kan gøre sig fortjent til at træde frem for Gud. Ligesom alle andre 
må de sætte deres lid til Guds nåde. 

I salmerne henvises ofte til skabelsesberetningen og Guds folks 
lange historie (Sl 136) som eksempler på, at vi hundrede procent 
er afhængige af Guds nåde. Ulig mennesket, hvis liv er flygtigt 
som græsset, er Gud evig og uforanderlig, og hans nåde varer 
til evig tid. I sin store kærlighed fornyer han os og styrker os (Sl 
103,3.5.15) og tilbyder os evigt liv. 

Guds folk finder trøst i, at Gud er tro mod sin pagt. Hvor despe-
rate folkets klagesange end lyder, er de tydeligvis håbefulde. De 
er rettet mod en barmhjertig og kærlig far i himlen (Sl 103,13; Sl 
68,6; 89,27), som igen og igen giver dem håndgribelige beviser på 
sin nåde og kærlighed. Gud og ingen anden, må de konkludere, 
fortjener deres hengivenhed og tilbedelse. 

· Sl 136
· Sl 51
· Sl 130
· Sl 113
· Sl 123
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HANS TROFASTHED VARER TIL EVIG TID

Hvad er det gennemgående tema i salmen? Hvor finder salmi-
sten beviser på sin påstand?

Salme 136 er en opfordring til at lovsynge Gud for hans trofast-
hed, som er åbenbar i såvel skabelsen som i hele Israels historie 
(Sl 136,4-22). ”Trofasthed“ (på hebraisk khesed, ”urokkelig kærlig-
hed“) dækker over den velvilje, som Gud til stadighed viser sine 
skabninger, og den loyalitet, hvormed han overholder pagten med 
Israel. Salmen fremhæver, at Guds almagt og herlighed er fast 
forankret i hans urokkelige kærlighed.

Gud er ”gudernes Gud“ og ”herrernes Herre“ – udtryk, der på 
hebraisk betyder, at der i hele universet ikke findes hans lige (Sl 
136,1-3). Han er ikke bare en gud blandt mange – han er den ene-
ste Gud. 

Guds storslåede undere, som ingen som helst anden kan gøre 
ham efter, er ubestridelige beviser på hans almagt (Sl 136,4). 
Salmerne fastslår, at Gud skabte himlen, jorden og samtlige him-
mellegemer, som hedningerne ellers havde for vane at ophøje til 
guddomme (5 Mos 4,19). Intet af det, som vi mennesker kan finde 
på at sætte vores lid til, har nogen form for autoritet. Hele skaber-
værket er et resultat af Skaberens produktivitet og tåler i øvrigt 
ingen sammenligning med Skaberen selv.

Henvisningerne til Guds stærke hånd og løftede arm (Sl 136,12) 
understreger, hvor vidtrækkende hans almagt og barmhjertighed 
når. Refrænet ”hans trofasthed varer til evig tid“ gentages ikke 
mindre end 26 gange i Salmernes Bog og forsikrer de tilbedende 
om, at Gud er uforanderlig. Det, som han har gjort for de forgå-
ende generationer, vil han også gøre for dem. Gud glemmer aldrig 
sit folk (Sl 136,23). Han er tro mod sin nådes pagt, og vi kan trygt 
sætte vores lid til ham.

Salme 136 slutter med at lovprise Gud for hans omsorg, der 
ikke kun omfatter Israel, men hele skaberværket (Sl 136,23-25). 
Gud tilbyder alle sin frelsende nåde, og salmen opfordrer derfor 
hele verden til sammen med Israel at lovsynge Gud (se også Luk 
2,10; Joh 3,16 og ApG 15,17).

Hvordan er Jesu død på korset et overvældende bevis på, at 
Guds kærlighed er uforanderlig og evig?

Sl 136
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SKAB ET RENT HJERTE I MIG

Hvorfor appellerer salmisten til Guds nåde?

I sit livs nok mørkeste øjeblik udøser Kong David sit hjerte for Gud 
og trygler ham om tilgivelse (2 Sam 12). Tilgivelse er, erkender  
David, en gave, som Gud i sin ”store barmhjertighed“ tilbyder os 
(Sl 51,3), og idet han appellerer til Guds nåde, godhed og barm-
hjertighed (Sl 51,3; 2 Mos 34,6.7), beder han Gud om ikke at give 
ham løn som forskyldt (Sl 101,10). 

Hvordan beskrives tilgivelse her? Hvad er formålet med Guds 
tilgivelse?

Guds tilgivelse er mere end bare en juridisk uskyldserklæring. 
Den, der er tilgivet af Gud, er ikke længere den samme. Der sker 
så gennemgribende en forvandling med ham, at han kan siges at 
være en ny skabning (Sl 51,12; Hebr 4,12; Joh 3,3-8). Det hebraiske 
ord bara, der kan oversættes ”skabe“, henviser til Guds skaber-
kraft (1 Mos 1,1). Kun Gud kan bara. Kun Gud kan skabe radikal og 
varig forandring hos den, der angrer (2 Kor 4,6).

David beder Gud om at rense ham med isop (3 Mos 14,2-8; Sl 
51,9). Han føler, at hans skyld skiller ham fra Gud på samme måde, 
som de spedalske må isolere sig fra samfundet, så længe de er 
urene (Sl 51,13). Han frygter, at ingen slagtofre kan bøde for, at 
han med fuldt overlæg ikke alene har begået ægteskabsbrud, men 
også mord (2 Mos 21,14; 3 Mos 20,10).

David sætter al sin lid til Guds nåde. Hvis han igen skal kunne 
træde frem for Gud, må Gud være villig til at tage imod hans 
sønderbrudte og sønderknuste hjerte og rense ham med isop (Sl 
51,16.17).

Når Gud kunne tilgive David for ægteskabsbrud, bedrag og 
mord, er der så håb for dig?
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”HVIS DU, HERRE, VOGTEDE PÅ SKYLD“

Hvordan beskrives syndens alvor og synderes håb?

Salmisten føler vægten af sine egne såvel som af folkets synder  
(Sl 130,3.8). Folkets synder er så alvorlige, at de truer med for evigt 
at skille dem fra Gud (Sl 130,3), for, som man kan læse andre steder 
i Bibelen, findes der syndsfortegnelser (Dan 7,10; Åb 20,12) og nav-
ne, der ultimativt må slettes af livets bog (2 Mos 32,32; Sl 69,29; Åb 
13,8). 

Salmisten appellerer derfor til Guds tilgivelse, som kan slette 
synderne fra bøgerne (Sl 51,3.11; Jer 31,34; Mika 7,19). Han ved, at 
”Gud ikke af natur er vred. Hans kærlighed er evig, og han ‘vredes’ 
kun over, at mennesker ikke værdsætter hans kærlighed … Formå-
let med hans vrede er ikke at såre, men at læge – ikke at udslette, 
men at frelse sit pagtsfolk (se Hos 6,1.2)“ (Hans K. LaRondelle, 
Deliverance in the Psalms, Berrien Springs, MI: First Impressions, 
1983, s. 180, 181). Det er frem for alt Guds parathed til at tilgive og 
fritage for straf, som vækker ærefrygt for Gud (Sl 130,4; Rom 2,4), 
og derfor udspringer ægte tilbedelse ikke af frygt for straf, men af 
forundring over Guds kærlighed.

Guds børn opfordres til at sætte deres ”håb til Herren“ (Sl 27,14; 
37,34). Det hebraiske ord qawah, der er oversat med håb, bety-
der bogstaveligt ”at strække“. Når vi sætter vores håb til Herren, 
sidder vi altså ikke med hænderne i skødet, men ”strækker“ hæn-
derne frem mod Gud i tillid til, at han vil gribe os. Salmistens håb 
bygger ikke på hans egen optimistiske natur, men hans håb er fun-
deret på Guds ord (Sl 130,5). Vi håber aldrig forgæves på Herren, 
for Guds frelse er ligesom morgengryet, der bryder mørket, når 
det er tættest. 

Læg mærke til, hvordan salmistens personlige bøn omfatter 
hele folket (Sl 130,7.8). Individets trivsel hænger uløseligt sammen 
med, hvordan det står til i det omgivende samfund, og derfor 
beder salmisten ikke blot for sig selv, men for samfundet som hel-
hed. Som troende er vi en del af et fællesskab, og det, der berører 
den enkelte, berører os allesammen. 

Tænk over spørgsmålet: ”Hvis du, Herre, vogtede på skyld, hvem 
kunne da bestå, Herre?“ (Sl 130,3). Hvad betyder det for dig 
personligt? Hvordan ville du være stillet, hvis Gud vogtede på din 
skyld?

Sl 130

 
Til eftertanke
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GUDS STORHED OG NÅDE

Hvilke to af Guds egenskaber beskriver disse salmer?

Salme 113 og 123 lovsynger den forunderlige og nådige Gud. Gud 
er ”ophøjet over alle folkene“, hans ”herlighed er ophøjet over 
himlen“ (Sl 113,4.5; 123,1). ”Hvem er som Herren, vor Gud,“ spørger 
salmisten, og udtrykker dermed, at ingen magt i universet kan stå 
mål med Israels Gud. 

Så højt ophøjet er Gud, at han bliver nødt til villigt at bøje sig 
”dybt ned“, hvis han skal nå os (Sl 113,6), men sin ophøjede stilling 
til trods er Gud i høj grad optaget af det, som sker på jorden. I sin 
nåde er han mere end villig til at blande sig i verdens affærer og 
gribe ind for at hjælpe de sårbare og undertrykte. Til trods for, at 
Guds bolig er i himlen, ser hans tjenere utallige beviser på, at han 
griber ind. 

Det kan være svært at fatte, hvordan den almægtige Gud kan 
være ophøjet og nærværende på samme tid – hvordan han kan 
være både almægtig og omsorgsfuld. Men det er jo netop Guds 
almagt, der gør det muligt for ham at gribe ind og vende de fattige 
og undertryktes skæbne, og Bibelen er fuld af eksempler på Guds 
omsorg og kærlighed. Guds elskede børn kan til enhver tid få fore-
træde for universets almægtige regent. 

Det er altså ikke bare i forundring over Guds storhed, at vi tilbe-
der ham, men i lige så høj grad i forundring over hans godhed, og 
lovsangen er ikke begrænset af tid og rum (Sl 113,2.3). Det tydelig-
ste eksempel på Guds storhed og nåde har vi i Jesus Kristus, som 
villigt ydmygede sig og gik i døden, så den faldne menneskehed 
kunne blive løftet ud af sin nød og elendighed (Fil 2,6-8). Korset gi-
ver os al mulig grund til at lovprise Gud for det, som han har gjort 
for os. 

Tænk på korset, og hvad det betyder for dig personligt, at Jesus 
gik i døden. Hvad har han frelst dig fra? Hvorfor er det så vigtigt 
altid at holde fokus på korset?

Sl 113; 123

 

Til eftertanke
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GLEM IKKE HANS VELGERNINGER

Hvordan beskrives Guds barmhjertighed?

Salme 103 opremser Guds mange velsignelser. Blandt andet 
nævnes den velstand, som ”hans velgerninger“ sikrer os (Sl 103, 
2-6). Disse velsignelser skyldes Guds barmhjertighed og trofast-
hed mod sin pagt med Israel (Sl 103,7-18). Gud ”husker på“, at vi 
er skrøbelige og forgængelige, og han ser i nåde til sit folk (se Sl 
103,13-17). 

Der ligger mere i udtrykket at ”huske på“ end en kognitiv  
proces i Guds bevidsthed. Det handler om, at Guds omsorg for  
folket omsættes til handling. Gud løskøber og sørger for sit folk  
(Sl 103,3-13). I Sl 103,11-16 beskriver salmisten ved hjælp af en 
række stærke illustrationer Guds overvældende storhed, som kun 
kan sammenlignes med det umådeligt store himmelrum (Es 55,9). 

Hvordan bærer vi os så ad med at gengælde en sådan kærlig-
hed? Hvad kan vi give ham, som har alt? 

Først og fremmest kan vi lovprise Gud for alt, hvad han har gjort, 
og vise, at vi værdsætter hans velgerninger (Sl 103,1.2). Gud velsig-
ner os med alt godt, og vi velsigner ham ved at prise hans godhed 
og takke ham for hans nåde imod os. 

Dernæst kan vi huske hans pagt (Sl 103,2.18-22). Gud husker 
vores skrøbeligheder og opfylder sine løfter, og på samme måde 
skal vi i taknemmelighed over hans trofaste kærlighed elske og 
adlyde ham. 

Ellen White siger det således: ”Det ville være godt for os alle 
hver dag at bruge en eftertænksom time med tankerne på Kristi 
liv. Vi kunne genkalde det punkt for punkt og lade fantasien ud-
male hver eneste begivenhed, især de sidste. Hvis vi så bliver lidt 
længere ved hans store offer for os, vil vor tillid til ham blive mere 
bestandig, vor kærlighed vil blive styrket, og vi vil blive dybere på-
virket af hans ånd. Hvis vi ønsker til sidst at blive frelst, må vi lære 
lektien om anger og ydmygelse ved foden af hans kors“ ( Jesu liv,  
s. 49).

Sl 103

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap. 2, ”Synderens behov for Kristus“.

I salmerne gentager Guds folk med én stemme: ”hans trofasthed 
varer til evig tid“ (Sl 106,1; 107,1; 118,1-4.29; 136). ”At undlade at prise 
Gud ville være ensbetydende med at glemme hans velgerninger og 
ikke at påskønne hans gaver. Kun de, der takker og lovpriser Gud, 
glemmer ikke. At tænke på og tale om Gud er ikke det samme som 
at prise ham. Vi priser Gud, når vi anerkender Guds majestæt og 
mægtige gerninger og tilbeder ham for hans godhed, barmhjertig-
hed og visdom“ (Hans LaRondelle, Deliverance in the Psalms, s. 178). 

Bevidstheden om, at Guds kærlighed og trofasthed aldrig svig-
ter, selv når vi mennesker vender os fra Gud og modarbejder ham, 
giver os så meget desto større grund til at lovprise Gud for hans 
uforanderlige nåde og barmhjertighed.

”Vi har syndet mod ham og fortjener ikke hans yndest, men 
alligevel har han lagt den skønneste af alle bønner på vore læ-
ber: ‘Bortstød os ikke for dit navns skyld, vanær ej din herligheds 
trone, kom os i hu og bryd ej din pagt med os!’ Når vi kommer til 
ham og bekender vor uværdighed og synd, har han selv lovet, at 
han vil agte på vort råb. Det gælder hans trones ære at opfylde 
løftet til os“ (Ellen White, Kristi lignelser, s. 140). 

I taknemmelighed til Gud for hans nåde og barmhjertighed 
udbryder salmisten: ”Herren øver retfærdighed og ret mod alle 
undertrykte“ (Sl 103,6). Med sin personlige beretning og sit vidnes-
byrd om Guds store kærlighed og nåde håber salmisten at kunne 
påvirke andre til også at overgive sig til Gud. Også de skal opleve 
glæden ved at være frelst ved Guds nåde, og også de skal lovprise 
ham (Sl 9,12.13; 22,23-28; 66,16).

1. Hvilken praktisk betydning har det for menneskers frelse, at 
Guds trofasthed og nåde varer til evig tid? Hvorfor betyder 
Guds aldrig svigtende nåde og barmhjertighed ikke, at vi bare 
kan fortsætte med at synde?

2. Hvordan kan Gud både tilgive synd og fordømme den?

3. Er Det Nye Testamentes beskrivelser af Guds trofasthed, 
nåde og barmhjertighed i tråd med salmernes? (Ef 2,4.5;  
1 Tim 1,16; Tit 3,5; Hebr 4,16).

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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